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Abstract

This study explores the usage of the memory of the bombings of Belgrade from WWII in the time

period of Yugoslavia from 1995 until 2003. Considering that Belgrade was bombed by two

opposing forces during WWII, once by Nazis in 1941, and the second time by the Allies in 1944,

and due to the fact that the exploitation of memory of the two bombings was rather unequal during

the Socialist Yugoslavia with the latter bombings being a taboo theme, I was interested in

answering following questions: how the two memories were used in the times before, during and

after the NATO Air Strikes of Yugoslavia, if the memory of the Allied bombings emerged in the

public sphere and how it coexists with the one of the Nazi bombings. My primary sources are

articles from “Politika” newspaper issues from commemoration dates during the research time

frame from 1995 until 2003. The final conclusion shows the dominant usage of the memory of the

Nazi bombings throughout the whole time frame even though we could witness the emergence of

the memory of the Allied bombings.
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Abstrakt

Práce zkoumá, jak byla v letech 1995–2003 v Jugoslávii využívána paměť na bombardování

Bělehradu během druhé světové války. Bělehrad byl bombardován oběma znepřátelenými stranami,

totiž nejprve nacisty v roce 1941 a poté i spojenci v roce 1944. V období socialistické Jugoslávie

byl německý nálet připomínán výrazně více než spojenecký. Předmětem mého zájmu byly

následující otázky: jak bylo využíváno vzpomínání na německý i spojenecký nálet v období před,

během a následně po leteckých útocích NATO na Jugoslávii v roce 1999, zda se tehdy ve veřejném

prostoru objevila i paměť na spojenecké bombardování z roku 1944, a pokud ano, v jakém vztahu

vůči paměti na nacistický nálet z roku 1941. Jako pramen byly využity články z předního

bělehradského deníku Politika, uveřejňované v letech 1995 až 2003 ve výroční dny náletů. Závěr

poukazuje na dominantní využívání paměti na nacistické bombardování během celé sledované

doby, i když se objevilo i připomínání spojeneckého bombardování.
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Résumé
Cette étude compte traiter de l’utilisation de la mémoire des bombardements que Belgrade subit au

cours de la seconde guerre mondiale, en Yougoslavie entre 1995 et 2003. Durant la guerre

mondiale, Belgrade fut bombardée deux fois, une première fois par les nazis en 1941, puis une

seconde par les alliés en 1944. D’emblée, il convient de préciser que l’exploitation de ces mémoires

fut instrumentalisée durant la Yougoslavie socialiste, en effet, les bombardements de 1944

constituaient un tabou. Ces divers éléments mis en avant, nous souhaiterions répondre aux questions

suivantes : Comment les deux mémoires furent utilisées durant la campagne aérienne de l’OTAN

sur la Yougoslavie (avant, pendant et après) ? La mémoire des bombardements alliés est-elle

ressortie dans la sphère publique à cette « occasion » ? Comment coexista-t-elle avec la mémoire du

bombardement nazi ? Mes sources principales sont des articles du quotidien « Politika », publiés

durant les jours de commémoration survenus durant la fourchette temporelle de recherches, soit de

1995 à 2003. La conclusion finale nous montre l’utilisation dominante de la mémoire des

bombardements nazis au cours de cette période, tout en constatant l’émergence de la mémoire des

bombardements alliés.
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Introduction

In one short sentence, this research explores the memory of the bombings of Belgrade. However,

one sentence is far from enough to present my thesis. Therefore, more specifically, I can start the

introduction by letting the reader know that he or she is about to read a study that looks into the

exploitation of the historical memory of the bombings that occurred in Belgrade during the Second

World War in the times of the final dissolution of Yugoslavia.

The subject of the Belgrade bombings from WWII is important as a case study in many different

ways. I find it most fascinating because Belgrade’s peculiar position of having been bombed by two

different forces during the Second World War. The first series of bombing marked the beginning of

WWII in Yugoslavia and was conducted by the Nazis as a response to the coup d’état that occurred

after the Yugoslavian government signing the Tripartite Pact. The second series of bombing

occurred in 1944, the year the Second World War in Yugoslavia was about to end. Therefore,

Belgrade was bombed again but this time by the Allied forces.1 This particular phenomenon of one

city to be bombed by two different forces was fairly uncommon, however memory of both of the

bombings was never equally exploited given that the event of Allied bombings remained a taboo

theme ever since Tito’s victory and the creation of Socialist Yugoslavia, whereas the memory of the

Nazi bombings was largely exploited and commemorated throughout the time, particularly because

it was symbolically the beginning of the war in Yugoslavian territory and especially due to the

memory of the bombed National Library. The fact that the memory of the two bombings was so

unequal in it presentations even though their casualties and damages were comparably devastating

makes this theme interesting for analysis, especially when Belgrade found itself in a similar

situation at the end of the 20th century with the NATO Air Strikes.

I was curious to see how the memory of the both bombings, Nazi and Allied, was exploited at the

time of much social agitation and traumatic occurrences. During the times of social agitation that

was marked by NATO Air Strikes, the Milošević regime, and finally the complete dissolution of

what remained of Yugoslavia after the Civil Wars from the first half of the 90’s. It was the time

when Serbian national agitation emerged in the public sphere in an attempt to overshadow the long

lasting Yugoslavian ideology, thereby making it possible to finally tackle the theme of the Allied

bombings and to introduce it to the public sphere.

1 American and British troops
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Given the ambience and the state of affairs of Yugoslavia in the end of the twentieth century, and

particularity of the past bombings of its capital, I decided to examine how the memory of the WWII

bombings was used in the public sphere from 1995 until 2003 - the time period that covers the last

years of Milošević presidency, the Kosovo crisis, the NATO Air Strikes, the fall of Milošević, and

the accompanying switch in government structure, and the final and total dissolution of Yugoslavia

and its memory that paved the way for the rebirth of the Serbian state under a democratic

government. Once I see how the memory was used, I wish to compare the memory of the Nazi and

Allied bombings and to see how dominant the one is from another (if at all).

In order for me to answer my main research question, I used articles from the newspaper “Politika”

as my main primary source. I gather these by conducting a search for the articles in the editions

published on and around the commemoration dates of both of the WWII bombings, each having

occurred in the month of April. Once I gather these articles, I conduct quantitative research that

shows the first results in regards to the frequency of the articles over the course of years, where we

can compare the frequency between the two different bombings. Afterwards, I dedicate myself to

in-depth content analysis of each article that I collected and in this manner I reach further

concluding remarks on the way the memory of the WWII bombings was used. Finally, I divide the

research into main topics that I managed to identify, and I provide final conclusions.

First chapter is dedicated to the historical background of WWII in Yugoslavia so that the reader

may better grasp the knowledge of Second World War in Yugoslavia, and particularly the bombings

of Belgrade. With the historical framework, I explain the main problems and present to the reader

the research questions and hypotheses. Subsequently, I present the historiography of what was

published on the Nazi and Allied bombings from WWII; I finish the chapter 1 by presenting my

primary sources and methodology. In chapter 2, I present my theoretical framework, hence the

concepts of the collective memory and commemoration. Along with it, I also write about the

process of Othering during the time of the traumatic events of 1990s, and the making the image of

an enemy out of the NATO forces in 1999.

The empirical part of my work starts in chapter 3 with the quantitative research of the gathered

primary sources and its results. Chapter 4 is therefore accordingly dedicated to the content analysis

of the articles in which I conduct the presentation and qualitative research of each gathered article

divided by year from 1995 until 2003. I dedicate one subchapter to each of the years, with a small

conclusion below each. When a reader goes through the Chapter 4, he or she will be able to

encounter aspects of the conclusions already integrated in the text. However, before presenting the
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main conclusion, I dedicate an additional chapter to the main themes and motifs encountered during

the content analysis of the primary sources. Therefore, the Chapter 5 is dedicated to the motifs of

commemorative traditions of the Nazi and Allied bombings over time, to the NATO Air strikes,

enmification, and to myth making; one small sub-chapter is dedicated to the importance of the

individual remembrance in the creation of the collective memory in one country. Finally, I present

the main conclusions to the reader, which I find partially surprising and therefore worthy of

potential and further analysis.

In the following chapter, I present a more detailed historical framework of the events that are

relevant for the following case study. Historical framework will explain the problematic aspects;

once these are clarified, the reader should be even more aware of the reasons why I conducted the

following research, and why I give importance to the image and usage of memories from the

Second World War in the public discourse of Yugoslavia at the turbulent turn of the century.
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Chapter 1: Background, Problematic and Methodology

1.1. WWII in Yugoslavia and the Belgrade Bombings

At the beginning of World War II, the Kingdom of Yugoslavia remained neutral in the conflict. It

was not until the year 1941, when the Third Reich started concentrating on developing the attack on

the USSR. Therefore, in order to ensure the success in his endeavor, Hitler sought the support from


[…]

bombings

Report
from
a

commemorative

event

YEAR
2000

Author
Date
Original
Title
Translated
Title

Type
of
the

Article
Bombings
Short
Summary

Petar

Bosnić
06.04.2000.

Neizmireni
dug

otadžbine

Unpaid
Depth
of

the
Homeland

Open
letter,

critical
text

Nazi

bombings

Asking
to
give

official
honor
to

the
pilots
of
the

April
War

A.
A.

06.04.2000.

U
predvečerje
6.

aprila
bombe
su

padale
na

Beograd

At
Dusk,
on
April

6th,
Bombs
were

Falling
on

Belgrade

retrospective

text

Nazi

bombings

Mentioning
the

last
year's
article

on
the
Nazi

bombings

A.
A.

07.04.2000

Kobna
noć
za

Aleksinac

Disastrous
Night

for
Aleksinac

retrospective

text

Nazi

bombings

Mentioning
the

last
year's
article

on
the
National

Library

bombings

G.
Popović
07.04.2000
Knjiga
vidarica

od
bombi

Book,
the
Healer

of
the
Bombs

report
Nazi

bombings

Report
from
a

commemorative

event
in
the

Library

A.
A.

17.04.2000

Ruska
Duma

izglasala

rezoluciju
o

pristupanju
SRJ

Savezu
Rusije
i

Belorusije.

Russian
Duma

Voted
for
a

Resolution
of

Joining
of

Yugoslavia
to

the
Union
of

Russia
and

Belorussia

retrospective

text

Allied

bombings

Mentioning
last

year

commemoration

of
the
Allied

bombings

YEAR
2001

Author
Date
Original
Title
Translated
Title

Type
of
the

Article
Bombings
Short
Summary

Radovan

Kovačević
06.04.2001.
Dan
kad
je
goreo

Beograd

The
Day
When

Belgrade
Was

Burning

Descriptive

article

Nazi

bombings

Narrative
of
the

April
War

Tanjug
06.04.2001.

"Borbeni
avioni

iznad
hotela

"Jugoslavija""

Fighter
Planes

Over
the
Hotel

Yugoslavia

Announcement

Nazi

bombings

Announcement

of
the

commemorative

event

M.G.

07.04.2001

Sećanje
na

heroje
Aprilskog

rata

Memory
of
the

Heroes
of
the

April
War

report

Nazi

bombings

Report
from
a

commemorative

event
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R.K.
07.04.2001

Hitler
i
gašenje

"balkanskog

žarista"

Hitler
and

Extinguishing

the
“Balkan

hotbed”

report

Nazi

bombings

Report
from
a

conference

Gordana

Tomašević

07.04.2001

Iskopine
spaljene

Narodne

biblioteke

Excavations

from
the
Burnt

National
Library

Critical
text
Nazi

bombings

Critical
text

about
the

projects
for
the

memorial
of
the

bombed

National
Library

Budimir

Potočan

07.04.2001

-­‐

24.04.2001

Podvizi

jugoslovenskih

vazduhoplovaca

u
Aprilskom
ratu

Achievements
of

the
Yugoslavian

Pilots
in
the

April
War

Descriptive

article

Nazi

bombings

In
depth

narrative
of
the

April
War
from

the
eyes
of
the

pilots
defenders

YEAR
2002

Author
Date
Original
Title
Translated
Title

Type
of
the

Article
Bombings
Short
Summary

/
06.04.2002.
Bombardovan

Beograd

Belgrade

bombed

Descriptive

article

Nazi

bombings
Short
narrative

D.

Telesković

07.04.2002.
U
spomen

postradalima

In
the
Memory

of
the
Ones
Who

Lost
Lives

report
Nazi

bombings

Report
from
a

commemorative

event
at
six

different

locations

D.T.,
S.I.
07.04.2002.

Sećanje
i

opomena
na

bombardovanje

Memory
and

Warning
of
the

Bombing

report

Nazi

bombings

report
from
a

commemorative

concert
in
the

National
Library

Mirjana

Kuburović
16.04.2002.

Bombe
sa

vaskršnjom

čestitkom

Bombs
with
the

Easter
Greetings

Descriptive

article

Allied

bombings

Mythological

narrative
of
the

Allied
bombings

/
16.04.2002.
Parastos
žrtvama
Dirge
to
the

Victims

Announcement

Allied

bombings

Announcement

of
the

commemorative

event
in
church

Mirjana

Kuburović
17.04.2002.

Istina
kao

putokaz

The
Truth
as
a

Sign-­‐post
report

Allied

bombings

report
from
the

churche
dirge

YEAR
2003

Author
Date
Original
Title
Translated
Title

Type
of
the

Article
Bombings
Short
Summary

Tanjug
06.04.2003.

Pomen
žrtvama
i

braniocima

Commemoration

to
the
Victims

and
the

Defenders

Announcement

Nazi

bombings

Announcement

of
the

commemorative

event

V.V.
07.04.2003.
Venci
i
cveće
za

poginule

Wreaths
and

Flowers
for
the

Dead

report
Nazi

bombings

Report
from
a

commemorative

event
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Tanjug
07.04.2003.

Tri
6.
Aprila

Narodne

Biblioteke

Three
April
6s
of

the
National

Library

Descriptive

article,
a

report

Nazi

bombings

Story
of

National
Library

Tanjug
16.04.2003.

Parastos
žrtvama

Saveznickog

bombardovanja

1944

The
dirge
to
the

Victims
of
the

Allied
Bombings

of
1944

Announcement

Allied

bombings

Announcement

of
the

commemorative

event

Mirjana

Kuburović
17.04.2003.

I
Saveznici

bombardovali

srpske
gradove

Serbian
Cities

also
Bombed
by

the
Allies

Descriptive

article

Allied

bombings

Narrative
of
the

Allied
bombings

Table 4: All of the gathered and analyzed articles in “Politika” from 1995 until 2003

Figure 7 Map of Belgrade with indicated places of commemoration of both of the WWII

Bombings: