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The presented thesis focuses on the remembering of the two World War Two bombardments

on Belgrade, namely of the German one in April 1941 and the Allied bombing raids on this

city three years later. Katarina Puškarov asks how much the memory of these events was

present in the public discourse of Miloševićs and post-Miloševićs Serbia; in which way the

memory was treated and how it was utilized for contemporary purposes. In the period under

scrutiny, in 1995–2003, the author traces the shifts in form, interpretation and utilization with

regard to the political development in Serbia. The aim was to explore how the memory of

bombings was handled in time of stabilization of Miloševićs regime after cancelling of the

international sanctions, during the NATO air strikes in 1999, and finally under the new

government after the fall of Milošević in October 2000.

The thesis is structured logically. The first chapter is an introduction into the historical

background of WWII bombings, of Serbia from the 1990s to the beginning of the new

millennium and into the historiography on the topic. It also describes sources and methods

used in the thesis. It is evident that the author has got familiarized with the historical context

and with the respective secondary literature, even though other influential works could have

been taken into consideration as for example B. Petranović: Istorija Jugoslavije II (1988),

Srbija u drugom svetskom ratu (1991), N. Popov (ed): Srpska strana rata (2002), R. Thomas:

Serbia under Milošević (1999, 2002), L. Cohen: Serpent in the Bosom. The Rise and Fall of

Slobodan Milošević (2001).

In the second chapter a theoretical framework is presented. The author proves not only her

erudition in classical works on the collective memory but also her ability to use them

constructively in her research. She remarks among other things the role of stereotypes and

othering in the mechanism of creating the image of enemy which is highly important for the

analysis of the period of the NATO intervention. The memory on the WWII bombings was

largely used for the explanation of the motives and of the character of actual aggressor (the

US and their NATO allies were compared with the Nazis; the theory of Western treason of

Serbia).

Chapters three and four represent the core of the thesis displaying results of quantitative and

qualitative analysis. Katarina Puškarov conducted an extensive research of the Politika

newspapers in the timespan of nine years. Although she focused on the dates of anniversaries

only, the amount of articles was proved to be adequate for the analysis. The research has

brought many interesting findings. The daily Politika of the 1990s is well known for its

warmongering propaganda, chauvinist hate campaigns and nationalist myth-building role.

Nevertheless, in the field of memory on the WWII bombings it repeated quite traditional

interpretative patterns and discourses belonging to the partisan Yugoslav patriotic narratives.

It is need to say that Milošević´s regime tried to preserve some legacy of Titoist Yugoslavia,

and among other things it defended the partisan interpretation of WWII against ’chetnik‘
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revisionism of the anti-communist political right. The contemporary nationalist moods can be

read in this case only between the lines. For example, in the story about the April War of

1941, the heroism of Yugoslav pilots fighting against German bombers was stressed. It was

clear to the readers that the defenders were of Serbian nationality. On the other hand the

treason of the officers of Slovene or Croatian origin played a significant role in the story. So

the meaning was as follows: It was the Serbs who defended Yugoslavia in 1941, as well as in

the last wars of 1990s. The Croats and Slovenes were traitors in the past as well as in the

present (This contemporary figure was used also in Emir Kusturica’s famous film

Underground). I would like to emphasise another two aspects of the persistent Yugoslav

patriotic narrative: 1/ the need to manifest an antifascist legacy shared by the Serbia/FR of

Yugoslavia with the democratic world, 2/ the interpretation of the April War in course Serbian

public unity - so that this defensive war of 1941 could be celebrated in partisan as well as in

chetnik/monarchic tradition.

As author shows, the development in presenting the Allied bombings was more complicated.

Politika remarked it originally only through the informative articles about commemoration

events like Orthodox Church dirges. We can guess that the memory of Allied bombings

belonged initially to the conservative political right narrative where it represented important

item in the story about the Western treason (during the WWII and in 1990s). In Politika, as

well as other pro-regime media it was used suddenly during the NATO intervention. As

Katarina Puškarov argues, the memory on the Allied bombings was utilized for the creation of

simple black-and-white image of the actual enemy. Identifying NATO with the Nazis was

also important in this propagandistic strategy.

Other findings I consider very interesting are connected to the post-Milošević era. The main

tendency in the first years of new regime was the abandoning of the Yugoslav narrative and

the appropriating the memory of both bombing raids by the new post-Yugoslav, Serbian

national narrative. The remembering of Allied bombings declined and was practiced mainly

by the Church, while the commemorations of Nazi bombing continued to play a role of the

sign of anti-fascist tradition which Serbia could share with the democratic world.

Nevertheless, as Katarina Puškarov states, the Nazi bombing on Belgrade in 1941 have not

reached the recognition to be an important site of memory until now. It is manifested by the

fact that the place of the greatest symbolic value connected to the event, namely the ground

where the bombed National Library building once stood, is still empty and neglected.

For the theoretical background Katarina Puškarov used a collective memory and othering

concepts. However, this approach could be questionable because of sources the author is

leaning on: namely the newspapers represented by the one, even though most read, Serbian

daily Politika. Could really newspapers mirror collective memory of the whole society? Or do

they rather express the will of publisher or (forces behind him) to influence public opinions?

Should we not rather ask about the content and strategies of propaganda in the case of a daily

controlled by the authoritarian government in that time? It is necessary to say that the author

is deeply conscious of such methodological problems and that she argues convincingly for her

choice of sources. She understands the role of newspapers to be a tool of communication and

a platform for the attitudes shared within a community. If we consider the situation of Serbia

at that time, the high degree of mass mobilization in the society for nationalist agenda and the

success of the regime to attract extensive popular support, we could accede to the idea that the
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ability of Politika in creating, maintaining and sharing popular opinions was far-reaching. It is

also important to stress that the memory of WWII bombings on Belgrade was not an issue on

which the Serbian public was divided, although some minor differences could be expected.

To conclude, the Master thesis of Katarina Puškarov is a valuable contribution to the research

into the culture of memory in Serbia. In my opinion, it fulfils the criteria put on this grade of

academic work. Therefore, I can fully recommend the thesis for defence and I propose to

classify it with the mark „excellent“.

Prague, 17 June 2015.

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph. D.